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FM 2022/43 - Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at 

undersøge muligheden for, at indføre ordninger for bygder og yderdistrikter inspireret af 

norske regler for Finnmarken, herunder skattefradrag, lavere landsskat, fordelagtige 

muligheder for afvikling af studielån mv. Undersøgelsen skal beskrive, hvorledes sådanne 

ordninger kan implementeres samt de forventede økonomiske og administrative 

konsekvenser for det offentlige, erhvervslivet og borgerne. Resultatet af undersøgelsen 

skal omdeles til Inatsisartut senest til FM2023. 

(Medlem af Inatsisartut Jess Svane, Siumut) 

 

 

Svarnotat 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling) 

 

1. behandling 
 

Forslagsstiller har fremsat et beslutningsforslag om at gentænke serviceringen af bygder og 

yderdistrikter. Både begrundelsen for forslaget og overvejelserne om mulige løsningsforslag er 

efter Naalakkersuisuts opfattelse relevante. 

 

Naalakkersuisut er således enig i, at der er behov for at skabe et bedre overblik over borgernes 

økonomiske levevilkår forskellige steder i landet. Dette behov vil vokse sig større i de 

kommende år, hvor vi står overfor en betydelig ændring i befolkningssammensætningen. 

 

Fremskrivninger viser, at den potentielle arbejdsstyrke vil falde markant i de kommende 10-15 

år. Dette vil lægge yderligere pres på arbejdsmarkedet i hele landet, ikke mindst de steder og 

de brancher hvor det allerede i dag er svært at rekruttere. Det gælder eksempelvis for 

lærerstillinger og stillinger på det sociale område og sundhedssektoren, hvor det allerede er 

vanskeligt at tiltrække og fastholde folk i relevant beskæftigelse. 

 

For at tiltrække eller fastholde borgere er det en mulighed at se på skatteregler og 

tilbagebetaling af uddannelseslån, som forslagsstilleren anbefaler. Naalakkersuisut vil dog 

anbefale, at der anlægges et bredere perspektiv. Det kunne være overvejelser om fremtidens 

vareforsyning, undersøgelser af varepriserne i yderdistrikter i forhold til byerne, boligudgifter, 

vurdering af eksisterende erhvervsstøtteordninger samt arbejdet med en fattigdomsgrænse. 

 

På den baggrund foreslår Naalakkersuisut, at den ønskede redegørelse ikke kun ser på 

økonomiske virkemidler, men også omhandler andre virkemidler. Redegørelsen vil så vidt 

muligt trække på data, analyser og overvejelser, der indgår i andre relevante igangværende 

tiltag og analyser for at sikre den fornødne sammenhæng. 

 

Som følge heraf fremsættes følgende ændringsforslag: 

”Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at undersøge 

mulighederne for at kunne opretholde basal offentlig service på blandt andet 

uddannelses-, sundheds- og socialområdet for borgerne i bygder og yderdistrikter i takt 
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med, at befolkningssammensætningen ændrer sig. Undersøgelsen skal beskrive, 

hvorledes eventuelle ordninger kan implementeres, og herunder vurdere relevansen af 

aktuelle regionaltiltag fra Finnmarken i Norge. Undersøgelsen skal vurdere forventede 

økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige, erhvervslivet og 

borgerne, herunder mulighederne for skattefradrag, lavere landsskat, fordelagtige 

muligheder for afvikling af studielån m.v. Undersøgelsen skal omdeles til Inatsisartut 

senest under EM2023. 

 


